Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO PROPOSTAS FINANCEIRAS E DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 030/2016-   SRP - SERVIÇO DE
TRANSPORTE DE ALUNOS E PROFESSORES PARA EVENTOS PEDAGÓGICOS - SMED
Aos vinte e nove dias do mês de Agosto do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se o Pregoeiro  GEOVANI MOREIRA DE
LIMA e  equipe de apoio MILENE DA FONTOURA AMARAL  e DAIANE OLIVEIRA MOREIRA . O
pregoeiro e a equipe de apoio tem por objetivo fazer a abertura e o julgamento dos envelopes contendo
Propostas Financeiras e Documentos de Habilitação  do processo acima mencionado. O presente processo
foi publicado no Diário Oficial do Estado, dia 17/08/2016, pág. 73, no site desta Prefeitura
www.riogrande.rs.gov.br, bem como enviado por e-mail para várias empresas cadastradas no banco de
dados do setor. O pregoeiro efetuou o credenciamento das seguintes empresas: BOSEMBECKERTUR
AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ: 94.890.548/0001-06 representada por ADRIANA
FERRARI BOSEMBECKER, CPF: 690.655.430-15, VIAÇÃO NOIVA DO MAR LTDA, CNPJ:
87.746.913/0001-30, representada por JOÃO LUIZ ULIANO MAIATO,  CPF: 497.207.160-53 e ROMA
AGENCIA DE TURISMO LTDA, CNPJ: 93.992.246/0001-78,  representada por ROBERTO BIGLIARDI DE
FREITAS, CPF: 310.793.180-20. Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura dos envelopes
contendo as propostas das licitantes supramencionadas, as quais foram vistas e rubricadas pelo pregoeiro,
equipe de apoio e representantes. Em ato contínuo, verificou-se a conformidade das propostas com os
requisitos exigidos no edital, ficando todas as empresas classificadas para a fase de lances conforme MAPA
em anexo. A empresa  BOSEMBECKERTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA ofertou o melhor
proposta para o Lote 01 e a empresa  ROMA AGENCIA DE TURISMO LTDA para o Lote 02, ficando as
propostas dentro do valor estimado pela secretaria de origem. O Pregoeiro questionou aos licitantes de
menor proposta se havia margem para lances e os mesmos disseram não ser possível. Dando continuidade
ao certame, foram analisados os documentos de habilitação das empresas que apresentaram as menores
propostas. Os documentos foram vistos e rubricados por todos os presentes. As empresas participantes
abrem mão do prazo recursal. O pregoeiro habilita  e adjudica o presente processo em favor das empresas
BOSEMBECKERTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA  no valor global de R$ 72.900,00 para o
Lote 01 e ROMA AGENCIA DE TURISMO LTDA no valor global de R$ 81.975,00 para o Lote 02. O
envelope contendo os  documentos de habilitação da outra participante permanece lacrado fazendo parte
do processo. Diante do acima exposto, o pregoeiro encerra a presente sessão e encaminha para autoridade
competente para fins de homologação do presente processo. Para constar, foi lavrada a presente ata, que
vai devidamente assinada.

Pregoeiro

GEOVANI MOREIRA DE LIMA

 equipe de apoio

MILENE DA FONTOURA AMARAL

DAIANE OLIVEIRA MOREIRA

Licitantes

BOSEMBECKERTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

VIAÇÃO NOIVA DO MAR LTDA

ROMA AGENCIA DE TURISMO LTDA

http://www.riogrande.rs.gov.br/